

Ryszewko, 23. 11. 2021 r.

12586 Jm

owik

Burmistrz Miasta i Gminy  
Pyrzyce  
Marzcna Podzińska

Nr petycji 4/2021  
01.22.152.168.2021.K7

## P E T Y C J A W SPRAWIE BUDOWY BIOGAZOWNI ROLNICZEJ W OBRĘBIE MIEJSCOWOŚCI RYSZEWKO

Składam wspólnie z mieszkańcami Sołectwa Ryszewko petycję przeciwko budowie biogazowni przez firmę TP Biogas sp. z o.o. w obrębie miejscowości Ryszewko.

Domagamy się niedopuszczenia do budowy tej niebezpiecznej dla społeczeństwa i środowiska inwestycji, która miałaby być umieszczona w bliskości budynków mieszkalnych i w pobliżu ostoi siedliskowej Programu Natura 2000: Dolina Płoni i Jez. Miedwie. Obszar ten jest specjalnym obszarem ochrony siedlisk wg Dyrektywy Siedliskowej (Dyrektywa Rady 92/43/EWG) zatwierdzonym Decyzją Komisji Europejskiej (kod obszaru: PLH 320006). Planowana lokalizacja położona jest w korytarzu ekologicznym rangi regionalnej (zał. Nr II Dyrektywy) Doliny Kiekrzy (m.in. w związku z intensywnym wykorzystaniem przez ptaki migrujące) – konkretnie w naszym położeniu chodzi o jez. Będgoszcz i strugi z nim powiązane.

Biogazownia wpłynie negatywnie na jakość naszego życia oraz na środowisko. Jesteśmy przekonani, iż inwestycja będzie emitowała uciążliwy odór, zarówno podczas procesu przetwarzania substratu jak i dostarczania go do biogazowni. Szkodliwe będą także m.in.: wytwarzanie odpadów, wystąpienie zwiększonej ilości owadów i gryzoni, wzmożony hałas, spowodowany ruchem ciężkiego sprzętu, wzrost natężenia ruchu ciężarówek, a co za tym idzie- pogorszeniem stanu jakości dróg lokalnych, które są już teraz w bardzo złym stanie, zagrożenie wybuchem magazynowanego biogazu czy radykalny spadek cen gruntów i nieruchomości w okolicy. Nie chcemy chorób, fetoru, hałasu i drastycznego pogorszenia jakości naszego życia ze względu na bliskość biogazowni.

Jesteśmy zdeterminowani do podejmowania wszelkich kroków prawnych zmierzających do uniemożliwienia realizacji tej inwestycji.

Uważamy, że odnawialne źródła energii są przyszłością, ale w tym konkretnym przypadku niefortunne jest miejsce usytuowania tej biogazowni.

Mamy nadzieję, że nasz głos, ludzi mieszkających we wsi Ryszewko, bezpośrednio narażonych na uciążliwe skutki uboczne tej inwestycji, zostanie usłyszany.

Z poważaniem

W załączeniu podpisy mieszkańców Sołectwa Ryszewko, którzy są przeciwni budowie biogazowni w pobliżu miejscowości Ryszewko.

Do wiadomości:

1. Rada Miejska w Pyrzycach
2. KOWR OT Szczecin/Pyrzyce